

Số: /KH-THCS&THPTNK

Đà Nẵng, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc xây dựng phòng truyền thống
của Trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Nguyễn Khuyến

Thực hiện kế hoạch số 123/KH-THCS&THPTNK ngày 28/4/2023 của trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến về tổ chức kỷ niệm 30 năm thành lập trường (1994 - 2024) của Trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến;

Căn cứ tình hình thực tế của Trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến;

Trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến xây dựng Kế hoạch xây dựng phòng truyền thống như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Suu tầm, tập hợp, trưng bày giới thiệu và giữ gìn những tài liệu, hiện vật có liên quan tới việc thành lập và phát triển của nhà trường, những thành tích tiêu biểu, trong quá trình xây dựng và phát triển của nhà trường.

- Giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của nhà trường.

- Phục vụ nhu cầu học tập, cung cấp thông tin, phổ biến tri thức về quá trình hình thành và phát triển nhà trường, phục vụ nhiệm vụ giáo dục truyền thống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: Từ tháng 12 năm 2023 đến tháng 7 năm 2024.

2. Địa điểm: Tại phòng Mỹ thuật.

3. Thành phần tham gia

- Lãnh đạo nhà trường.

- Tổ Công tác xây dựng phòng truyền thống (*Theo Quyết định của Hiệu trưởng*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo

Chịu trách nhiệm về xây dựng, triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ đến các thành viên.

2. Tổ Công tác xây dựng phòng truyền thống

- Nghiên cứu nội dung và hình thức trưng bày chi tiết trong phòng truyền thống.

- Phân công tiến hành thu thập, sưu tầm, bổ sung tài liệu, hiện vật tổng hợp để trưng bày.

- Khởi công, tiến hành trưng bày và hoàn thiện công trình.

- Thực hiện quản lí, vận hành trong thời gian xây dựng để phục vụ Lễ kỉ niệm 30 năm thành lập trường và cả sau này.

- Xây dựng dự toán công trình, trình Hiệu trưởng phê duyệt.

3. Phân công nhiệm vụ

a) Ban Chỉ đạo

- | | |
|---|----------------------|
| 1. Bà Trần Thị Kim Vân, Hiệu trưởng | : Trưởng ban; |
| 2. Ông Ngô Văn Nuôi, P. Hiệu trưởng | : Phó Trưởng ban TT; |
| 3. Ông Nguyễn Văn Lộc, P. Hiệu trưởng | : Phó Trưởng ban; |
| 4. Ông Lê Trung Khánh, Bí thư Đoàn trường | : Ủy viên; |
| 5. Bà Nguyễn Hữu Nguyên Hạnh, TPT Đội | : Ủy viên; |
| 6. Bà Lê Thị Thu Hà, Chủ tịch Công đoàn | : Ủy viên; |
| 7. Ông Nguyễn Quốc Luật, TTCM - Thư ký HĐ | : Ủy viên; |
| 8. Ông Trần Hữu Cân, TT Tổ Âm nhạc - Mỹ thuật | : Ủy viên; |
| 9. Bà Đinh Thị Mỹ Vân, Kế toán | : Ủy viên. |

- **Nhiệm vụ:** Lập kế hoạch, họp phân công nhiệm vụ và triển khai nội dung công việc đến Tổ Công tác xây dựng phòng truyền thống.

b) Tổ Công tác xây dựng phòng truyền thống

- Công tác xây dựng

- | | |
|--|--------------|
| 1. Ông Ngô Văn Nuôi, Phó Hiệu trưởng | : Tổ trưởng; |
| 2. Ông Lê Trung Khánh, Bí thư Đoàn trường | : Tổ phó; |
| 3. Ông Trần Hữu Cân, TT Tổ Âm nhạc - Mỹ thuật | : Ủy viên; |
| 4. Bà Nguyễn Hữu Nguyên Hạnh, TPT Đội | : Ủy viên; |
| 5. Ông Nguyễn Quốc Luật, Thư ký Hội đồng | : Ủy viên; |
| 6. Bà Lê Thị Thu Hà, Chủ tịch Công đoàn | : Ủy viên; |
| 7. Ông Phạm Phước Huy, Bí thư Chi đoàn giáo viên | : Ủy viên; |
| 8. Các thầy cô tổ Thể dục - GDQP | : Ủy viên; |
| 9. Các thầy cô Chi đoàn GV | : Ủy viên. |

- **Nhiệm vụ:** Lên ý tưởng, thiết kế bố cục chi tiết, các khu vực trưng bày của phòng truyền thống.

+ **Thu thập ảnh lãnh đạo nhà trường qua các thời kì:** Thầy Ngô Văn Nuôi.

+ **Thu thập hình ảnh hoạt động nhà trường:**

1. Bà Trần Thị Kim Vân, Hiệu trưởng : Tổ trưởng;
2. Ông Ngô Văn Nuôi, Phó Hiệu trưởng : Tổ phó;
3. Bà Nguyễn Hữu Nguyên Hạnh, TPT Đội : Ủy viên;
4. Ông Nguyễn Quốc Luật, Thư ký Hội đồng : Ủy viên;
5. Cô Đinh Thị Hồng Hải, Giáo viên : Ủy viên.

Nhiệm vụ: Thu thập ảnh Hội đồng sư phạm, hoạt động nhà trường, lên bố cục sắp xếp.

+ **Thu thập ảnh hoạt động Công đoàn nhà trường**

1. Bà Lê Thị Thu Hà, Chủ tịch Công đoàn : Tổ trưởng;
2. Các thành viên BCH Công đoàn, TTCĐ : Ủy viên.

Nhiệm vụ: Thu thập ảnh hoạt động của Công đoàn, lên bố cục sắp xếp.

+ **Thu thập ảnh tổ chức Đoàn thanh niên, Đội Thiếu niên**

1. Ông Lê Trung Khánh, Bí thư Đoàn trường : Tổ trưởng;
2. Bà Nguyễn Hữu Nguyên Hạnh, TPT Đội : Tổ phó;
3. Các thành viên là BTV, BCH Đoàn trường các nhiệm kì: Ủy viên.

Nhiệm vụ: Thu thập ảnh hoạt động của Đoàn thanh niên nhà trường, lên bố cục sắp xếp.

+ **Thu thập hình ảnh hoạt động của Chi bộ nhà trường**

1. Bà Trần Thị Kim Vân, Hiệu trưởng : Tổ trưởng;
2. Bà Nguyễn Hữu Nguyên Hạnh, Chi ủy viên - TPT Đội : Ủy viên;
3. Bà Lê Thị Thu Hà, Chi ủy viên, Thư ký Chi bộ : Ủy viên;
4. Ông Nguyễn Quốc Luật, TT Tổ Ngữ Văn : Ủy viên.

Nhiệm vụ: Thu thập ảnh hoạt động của Chi bộ, lên bố cục sắp xếp.

+ **Thu thập về thành tích tiêu biểu của giáo viên và học sinh (hình ảnh, tư liệu)**

1. Ông Nguyễn Văn Lộc, Phó Hiệu trưởng : Tổ trưởng;
2. Tổ trưởng các tổ chuyên môn : Ủy viên;
3. Mời thầy Hoàng Hào, nguyên giáo viên nhà trường: Ủy viên.

Nhiệm vụ: Thu thập ảnh về các thành tích tiêu biểu của giáo viên và học sinh, lên bố cục sắp xếp.

+ Thu thập về thành tích nhà trường (Bằng khen, Giấy khen, Cờ thi đua, các tư liệu về trường,...)

1. Ông Nguyễn Văn Lộc, Phó Hiệu trưởng : Tổ trưởng;
2. Ông Ngô Văn Nuôi, Phó Hiệu trưởng : Ủy viên;
3. Bà Lê Thị Hà, Chủ tịch Công đoàn : Ủy viên;
4. Lê Trung Khánh, Bí thư Đoàn trường : Ủy viên;
5. Nguyễn Hữu Nguyên Hạnh, TPT Đội : Ủy viên.

Nhiệm vụ: Thu thập về thành tích nhà trường (Gồm các hiện vật: Bằng khen, Giấy khen, Cờ thi đua và lên bố cục sắp xếp.

+ Tiểu sử cụ Nguyễn Khuyến

1. Ông Ngô Văn Nuôi, Phó Hiệu trưởng : Tổ trưởng;
2. Ông Trần Hữu Côn, TT Tổ Âm nhạc - Mỹ thuật : Ủy viên;
3. Các thành viên Tổ Âm nhạc - Mỹ thuật : Ủy viên.

Nhiệm vụ: Lên thiết kế thực hiện mô hình tiểu sử cụ Nguyễn Khuyến.

+ Mô hình trường thu nhỏ

1. Bà Trần Thị Kim Vân, Hiệu trưởng : Tổ trưởng;
2. Ông Phạm Phước Huy, Bí thư Chi đoàn giáo viên : Ủy viên;
3. Các thành viên Chi đoàn Giáo viên : Ủy viên;
4. Ông Trần Hữu Côn, TT Tổ Âm nhạc - Mỹ thuật : Ủy viên.

- Nhiệm vụ: Lên thiết kế thực hiện mô hình trường thu nhỏ.

Lưu ý: Thầy cô thu thập hình ảnh, tư liệu gửi qua email sau:

phongtruyenthong30nk@gmail.com

IV. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà trường và các nguồn huy động tài trợ hợp pháp khác.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 12 năm 2023: Xây dựng và triển khai kế hoạch;
- Từ tháng 01/12/2023 đến 31/01/2024: Hoàn thành việc thu thập, xử lý hình ảnh, tư liệu;
- Tháng 02 năm 2024: Hoàn thành bản vẽ thiết kế phòng truyền thống;
- Từ tháng 3 năm 2024: Khởi công xây dựng.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng phòng truyền thống của Trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên, Đoàn trường, các bộ phận liên quan, nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng

mắc xin liên hệ với Lãnh đạo nhà trường (Thầy Ngô Văn Nuôi, PHT), Đoàn trường (Thầy Lê Trung Khánh, BT Đoàn trường)/.

Nơi nhận:

- HT, PHT, CTCĐ, BTĐT;
- Thông báo chung;
- Lưu: VT. VP_{HT}.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Kim Vân